
COMUNE DI MUCCIA
(PROVINCIA MACERATA)

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  39  del  06-12-2018

Oggetto: Edificio destinato alle attività di culto. Approvazione progetto e modifiche
allo schema di convenzione ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. 50/2016 per la costruzione
per la costruzione a cura e spese di soggetto privato. approvato con D.C.C. 24 del
14/07/2018.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sei del mese di dicembre alle ore 19:30, nella Sala
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e
dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione
D'urgenza.

Baroni Mario P MICHELI EMANUELE P

CUCCULELLI SAMUELE P FRANCIA LUANA P

BRAGHETTI ROBERTO P Barboni Fabio A

FERIOLI ANSOVINO A REVERSI GIUSEPPE A

ANTONELLI STEFANO P CARNEVALI BARBARA P

BENTIVOGLIO SERGIO P

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   3.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig Mario Baroni
nella sua qualità di .
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI.
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori:
STEFANO ANTONELLI
EMANUELE MICHELI
BARBARA CARNEVALI
La seduta è Pubblica



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
che il territorio del Comune di Muccia insieme a gran parte del territorio della-
Provincia di Macerata è stato interessato da un grave evento sismico di forte intensità
in data 26 e 30 ottobre 2016 e gennaio 2017;
che gli eventi sismici hanno determinato una grave situazione di pericolo per-
l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e
private;
che con legge n. 229 del 17.12.2016 vengono individuati i Comuni tra gli enti-
destinatari di erogazioni liberali a favore delle popolazioni colpite dal sisma del 26 e
30 ottobre 2016;

VISTI i provvedimenti urgenti della Presidenza del Consiglio dei Ministri e del Capo del
dipartimento protezione civile, relativi allo stato di emergenza e conseguenti interventi;

PRESO ATTO che con le Deliberazioni del Consiglio Comunale nn. 43 del 25.11.2016, 2 del
04.02.2017 e 33 del 21.07.2017, e Deliberazione di Giunta Municipale nn.56 del 26/06/2017 e
63 del 4/08/2017 nel Comune di Muccia si sono individuate le aree per l’installazione delle
Soluzioni Abitative Emergenziali (SAE) nelle seguenti località:

Loc. Pian di Giove (suddivisa successivamente in due cantieri “A” e “B”) n. 96 SAE;A)
Loc. C.da Varano n. 47 SAE;B)
Fraz. Costafiore, Loc. Castellina n. 7 SAE;C)
Fraz. Massaprofoglio, Loc. San Michele n. 14 SAE;D)

CONSIDERATO che tutti gli edifici destinati al Culto presenti nel territorio Comunale sono
stati dichiarati inagibili e nell’immediato si è utilizzata una tensostruttura messa a
disposizione dalla Protezione civile di Cantù, installata nelle vicinanze dell’area utilizzata per
i servizi Pubblici (Comune, mensa sfollati, Banca, Ufficio Postale ecc..) che ha consentito
provvisoriamente ed in condizioni emergenziali di svolgere le attività di culto.

VISTE INOLTRE:
la nota Prot. 9909 del 24/10/2017 con il quale il Sindaco del Comune di Muccia-
formalizzava la richiesta di realizzazione di un edificio da destinare a “chiesa” al
Consorzio Nazionale Servizi Società Cooperativa  con sede Bologna in Via della
Cooperazione n. 3 (per brevità di seguito indicato come CNS);
la nota del 20.02.2018 con la quale il Consorzio Nazionale Servizi Società-
Cooperativa con sede in Via della Cooperazione, 3 – 40129 Bologna, P.Iva
03609840370 C.F. 02884150588, comunica la disponibilità i donare al Comune di
Muccia di una struttura da destinare a Chiesa Dato;
la richiesta di autorizzazione per l’installazione dell’edificio di culto presso l’area-
SAE di Pian di Giove B (porzione di terreno identificata catastalmente al NCEU al
foglio 9 particella 676 porz. ed 87 porz.), prot. 1473 del 16/02/2018, trasmessa da
parte del Comune di Muccia al Servizio di Protezione Civile della Regione Marche,
nonché l’approvazione del Quadro Tecnico Economico e la relativa copertura
economica per le opere di fondazione/urbanizzazione relative al posizionamento della
struttura;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 06-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA



la comunicazione a mezzo email del 20/02/2018 con la quale il CNS confermava la-
propria disponibilità di donare alla comunità di Muccia una nuova Chiesa da ubicare
nell’area SAE Pian Di Giove;
la risposta da parte del Servizio Protezione Civile della Regione Marche, assunta al-
prot. comunale con il n. 2067 in data 07/03/2018 nella quale si  specificava che:
l’area individuata per il posizionamento della struttura è stata ritenuta idonea cona)
prescrizioni, relativamente alla realizzazione di opportune opere di regimentazione
delle acqua superficiali e rimozione della linea elettrica aerea in media tensione;
il Comune potrà procedere con l’esecuzione di lavori necessari a seguitob)
dell’acquisizione di tutte le autorizzazioni necessarie (titoli abilitativi, nulla osta,
ecc) salvo eventuali deroghe e nel rispetto della normativa D.Lgs. n. 50/2016;
la spesa prevista per l’esecuzione dei lavori di fondazione e delle opere dic)
urbanizzazione si ritiene ammissibile e ascrivibile alla contabilità speciale Sisma
2016, in quanto finalizzata ad interventi di cui all’art. 2 dell’Ord. 408/2016, a
seguito della rendicontazione della stessa nella piattaforma Cohesion Work-Pa;
che la struttura dovrà essere rimossa al ripristino dell’agibilità delle chiesed)
preesistenti;

RICHIAMATI
l’art. 2 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 408 del 15.11.2016,-
nonché l’art. n. 2 dell’ordinanza del medesimo Presidente n. 394/2016;
la Ordinanza n. 460 del 15.06.2017 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile-
conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016. (Ordinanza n. 460)”
che all’art. n. 9  - Disposizioni urgenti finalizzate a garantire il mantenimento del
tessuto sociale – al comma 1 ,prevede: “Al fine di garantire un adeguato spazio
comune che funga da luogo di aggregazione in prossimità ed a servizio della
popolazione alloggiata presso le SAE di cui all’art. 1 dell’ordinanza n. 394/2016, i
comuni sono autorizzati ad utilizzare donazioni, anche provenienti da soggetti privati,
di strutture e moduli temporanei da destinare alle predette attività”;
la Delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 23/03/2018 con la quale si accettava la-
donazione, con carattere meramente liberale, di un edificio destinato ad attività di
culto, da parte del Consorzio Nazionale Servizi Società Cooperativa, con sede in Via
della Cooperazione, 3 – 40129 Bologna, P.Iva 03609840370 C.F. 02884150588, con
nota del 20.02.2018;
la Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 14/07/2018 con la quale veniva tra l’altro-
approvato il progetto dell’opera, trasmesso in data 13/06/2018 congiuntamente allo
schema di convenzione allegato;

CONSIDERATO che successivamente è stato necessario apportare alcune modifiche
sostanziali allo schema di convenzione e al progetto dell’opera da realizzare approvati
precedentemente con Delibera di Consiglio Comunale n. 24/2018;

VISTI:
- il progetto dell’opera, assunto al protocollo comunale n. 9520 del 04/12/2018, costituito dai
seguenti elaborati tecnici:
PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA

AR01_INQUADRAMENTO-
AR02_PIANTA PIANO TERRA-
AR03_PROSPETTI-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 06-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA



AR04_SEZIONE TRASVERSALE_A-A – SCHEMA DELLA SCHERMATURA --
ABACO MURATURE
AR05_DETTAGLI-
AR06_RENDER-

PROGETTAZIONE STRUTTURALE
ST01_PIANTA FONDAZIONI – CARPENTERIA ED ARMATURA-
ST02_PIANTA COPERTURA – CARPENTERIA-
ST03_rev01_SEZIONE E PARTICOLARI-
ST04_INQUADRAMENTO-
ST05_TIRAFONDI-
ST06_TORRE CAMPANARIA-

PROGETTAZIONE IMPIANTISTICA
PEE01_IMPIANTO ELETTRICO-
PEE02_IMPIANTO ILLUMINAZIONE ESTERNA-
PEM01_IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE-
PEM02_IMPIANTO ADDUZIONE IDRICA-
PEM03_IMPIANTO ACQUE REFLUE-

ELABORATI ECONOMICI
EP_rev01_ELENCO PREZZI-
CME_rev02_COMPUTO METRICO ESTIMATIVO-
CME_sicurezza_COMPUTO METRICO ESTIMATIVO COSTI DELLA-
SICUREZZA

in cui risulta che la struttura dell’edificio di culto è analoga, per materiale e metodologia
costruttiva, a quella delle SAE;

RITENUTO la necessità di stipulare apposito schema di convenzione per la costruzione tra il
comune di Muccia , il CNS Consorzio Nazionale Servizi Società Cooperativa di Bologna e
l’Ing. Leonardo Gatti ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede la possibilità per
le amministrazioni pubbliche di stipulare convenzioni con le quali un soggetto pubblico o
privato si impegni alla realizzazione, a sua totale cura e spesa e previo ottenimento di tutte le
necessarie autorizzazioni, di un'opera pubblica o di un suo lotto funzionale o di parte
dell'opera prevista nell'ambito di strumenti o programmi urbanistici, fermo restando il rispetto
dell'articolo 80, allegato alla presente;

VISTI INOLTRE i pareri espressi dai Responsabili ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/00
riportati in calce;

Con il seguente risultato della votazione resa per alzata di mano proclamato dal Presidente ed
accertato dagli scrutatori:

Consiglieri presenti: n. 8
Consiglieri votanti: n. 8
Consiglieri astenuti n. 0
Voti favorevoli: n. 8
Voti contrari n. 0

D E L I B E R A

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
di approvare il nuovo schema di convenzione redatto ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs.-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 06-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA



50/2016 da stipularsi tra il Comune di Muccia e il CNS Consorzio Nazionale Servizi Società
Cooperativa  con sede Bologna in Via della Cooperazione n. 3 e l’Ing. Gatti Leonardo
allegato alla presente atto quale parte integrante e sostanziale;

di prendere atto del progetto trasmesso in data 04/12/2018 dal CSN Consorzio-
Nazionale Servizi  Società Cooperativa a firma dell’Ing. Leonardo Gatti;

 di autorizzare la Giunta comunale ad apportare alla convenzione di che trattasi-
eventuali modifiche e/o integrazioni di natura non sostanziale che si dovessero in futuro
rendersi necessarie;

di incaricare  il Sindaco alla  sottoscrizione della convenzione di che trattasi;-

Inoltre,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Attesa l'urgenza del presente provvedimento;

Con apposta votazione per alzata di mano in forma palese di ogni singolo consigliere con il
seguente risultato:

Consiglieri presenti: n. 8
Consiglieri votanti: n. 8
Consiglieri astenuti n. 0
Voti favorevoli: n. 8
Voti contrari n. 0

D E L I B E R A

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134,comma 4, del Tuel n. 267/2000.

La seduta termina alle 20,10.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 06-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA



***************************************************************************

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta
la copertura finanziaria.

Muccia, 06-12-2018

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive
variazioni

PARERE DI Regolarita' tecnica

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il
sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta
riguardante la deliberazione in oggetto.

Muccia, 06-12-2018

F.to (Marco Piccioni)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  F.to (Mario Baroni)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 06-12-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 12-12-2018 per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to  SILVANO SECCACINI

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 06-12-2018 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GIULIANA APPIGNANESI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.
Muccia,  12-12-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
(GIULIANA APPIGNANESI)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 06-12-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI MUCCIA


